CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A
Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto a

secretaria de obras para efetuar limpeza e lavagem da Alameda Coronel Antônio

Estanislau do Amaral, em Itaici.

JUSTIFICATIVA

          Moradores e comerciantes da Alameda Coronel Antônio Estanislau do Amaral,

Itaici, via local das obras de requalificação, tem reclamado da poeira insuportável o

que vem acarretando problemas respiratórios e de limpeza devido à grande

quantidade de poeira causada pela abertura de valas e o corte de asfalto deixando

ao longo da via grande quantidade de terra.

           No local existem residências, farmácias, mercados postos de gasolina e

padarias

           Assim, se faz necessário e limpeza e lavagem da via constantemente para

por fim ao problema de poeira, a preocupação maior é com a saúde, pois o excesso de

partículas de poeira no ar, começam a surgir os problemas respiratórios. A garganta fica

irritada, causa dificuldade para respirar além da poeira nos produtos do comércio local,

moradores e comerciantes já não aguentam mais poeira.

  Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo

atendimento à presente indicação.

                               Sala das Sessões, 27 de maio de 2020.

PROT-CMI 1134/2020
29/05/2020 - 08:13
PROT-CMI 1134/2020
29/05/2020 - 08:13
IND 777/2020